[image: ]

Совет депутатов
Новозахаркинского муниципального образования
Петровского муниципального района Саратовской области

РЕШЕНИЕ
от 12 декабря 2024 года                                                               № 15-69/05
с. Новозахаркино Петровского района Саратовской области

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Новозахаркинском муниципальном образовании Петровского муниципального района Саратовской области, утвержденное решениемСовета депутатов Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области от 19.11.2020 года № 30-123/04

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие сБюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Новозахаркинском муниципальном образовании Петровского муниципального района Саратовской области, утвержденное решением Совета депутатов Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области от 19.11.2020 года № 30-123/04 (в редакции от 17.11.2021 года № 42-183/04, от 05.04.2022 года №47-203/04, от 28.06.2022 года №50-223/04)(далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 5 статьи 2 Положения дополнить подпунктом 40 следующего содержания:
«40) - в соответствии с решением руководителя финансового органа может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в решение о бюджете в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и (или) по следующим дополнительным основаниям:
- в случае перераспределения бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета в ходе исполнения местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета, утвержденного решением о местном бюджете;
- в случае изменения и уточнения бюджетной классификации Российской Федерации на основании правовых актов Министерства финансов Российской Федерации;
- в случае внесения изменений в муниципальные программы в части перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями программы и (или) изменения состава мероприятий муниципальной программы в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного решением о местном бюджете на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы;
-  в случае перераспределения бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями (непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета на реализацию непрограммных направлений деятельности;
-  в решение о местном бюджете могут предусматриваться положения об установлении иных дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.».
1.2. В подпункте 6 пункта 7.1 статьи 2 Положения после слов «предоставляет» дополнить словами «не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате,».
1.3. Пункт 7.1 статьи 2 Положения дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;».
1.4. Подпункт 8 пункта 7.1 статьи 2 Положения считать подпунктом 9.
1.5. Подпункт 2 пункта 8 статьи 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».
1.6. Пункт 2 статьи 6 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет депутатов Новозахаркинского муниципального образования представляются:
- основные направления бюджетной и налоговой политики;
- предварительные итоги социально-экономического развития территории Новозахаркинского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития территории Новозахаркинского муниципального образования за текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития территории Новозахаркинского муниципального образования;
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка к проекту бюджета;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годоми каждым годом планового периода;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
- проект программы приватизации муниципального имущества;
- реестр источников доходов бюджета;
- иные документы и материалы.».
1.7. В абзаце первом пункта 3 статьи 6 Положения после слов «представляются паспорта» дополнить словами «(проекты паспортов)».
1.8. Статью 17 Положения дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk181206645]«3. Объем муниципального долга устанавливается в соответствии с пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. До 1 января 2027 г. объем муниципального долга может превысить ограничение, установленное пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при соблюдении условий, установленных Федеральным законом от 9 апреля 2009 г. № 58-ФЗ (в редакции Федерального закона от 13 июля 2024 г. № 177-ФЗ).».
2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального образования 				О.С.Лысенко
image1.jpeg